
Proceso Número LP-SE0-00B-20I8
"CONTRATAR PARA DESARROLLAR EL PROGRAMA CONEXIÓN TOTAL EN 222 INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES. CONFORME A 

LO SEÑALADO EN U S  DIRECTRICES TÉCNICAS ESTABLECIDAS EN U  FICHA TÉCNICA DEL PROGRAMA CONEXIÚN TOTAL DEL 
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL PARA LOGRAR EL FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS DE LOS ESTUDIANTES EN EL 
USO DE U S  TIC'S Y CON EL OBJETIVO OE AMPLIAR U  COBERTURA DE CONECTIVIDAD EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ OFICIALES DEL DEPARTAMENTO OE BOLÍVAR"

Secretaría de Educación
Decretos 2IB de 2DI4 y 05 de 2018BOLÍVAR &| AVANZA

75 8 <
RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 1  6  A Í Ü .  2 0 1 8

Ley 8D de 1993 a rt. 24 , USD de ZDD7 art. 9, Decreto ID8Z de ZDI5 a rt 2.2.1 .1 .2.2.2.

EL SECRETARIO DE EDUCACIDN DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, en uso de sus facultades legales, en especial 
el Decreta No. D5 de 2DI8,2IG de 2DI4, la Ley 8D de I993, Ley II5Ü de 2007, el Decreto I082 de 20I5, mediante el cual

se delega la competencia para contratar y

CONSIDERANDO

Que de conformidad con el artículo 3Q de la Ley 80 de I993 "Los servidores públicos tendrán en consideración que al 
celebrar contratos y con la ejecución de los mismos, las entidades buscan el cumplimiento de los fines estatales, la 
continua y eficiente prestación de los servicios públicos y la efectividad de los derechos e intereses de los 
administrados que colaboran con ellas en la consecución de dichos fines".

Que de acuerdo con las normas legales vigentes y de lo dispuesto en el Decreto I082 de 20I5. articula 2.2.LL2.LL se 
presentó el estudio previo con todos los aspectos definidos en la norma, y en el cual se analizó y expuso la conveniencia 
y la oportunidad del presente proceso de contratación, que de igual forma está contemplado en el Plan Anual de 
Adquisiciones.

Que la administración en desarrollo del cronograma de la licitación realizó las siguientes actuaciones:

ACTUACIONES FECHA DE ACTUACION 0 
RESPUESTA LUGAR DONDE SE REALIZÚ D PUBLICO

Avisa de C o n voca to ria  Púb lica 23 -D B -2D I8 P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .co iom b ia  com ora .qov .co

E stud ios P rev ios 2 3 -0 6 -2 0 1 8 P o rta l ún ico  de c o n tra ta c ió n  w w w .co iom b ia  com D ra.qov.co

P ro yec to  de P liego de C ond ic iones 2 9 -D 6 -2 Q I8 P o rta l ún ico  de c o n tra ta c ió n  w w w .c o io m b ia com ora .aov .cn

Aviso i 29-DG-2D18 P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .co iom b ia  com pra.qov.CD

Recibo de O bservac iones al P ro yec to  de Pliego de Desde Q 3-D 7-2Q I8  hasta  16-07- c o n tra ta c io n í ls e d b o liv a r . qov.co
C ondic iones 2D Í8 2:DG PM

Respuesta  a las O bservac iones al P ro y e c to  de P liego 
de C ondic iones

18-07-2018
P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .co iom b ia  com D ra.aov.co

Reso lución  que ordena  A p e rtu ra  del p ro ce sa  de 
c o n tra ta c ió n  y C o n voca to ria  de V eeduría  C iudadana

I8 -D 7-2D I8
P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .co iom b ia  comora.QOv.co

P ub licac ión  de Pliego de C ond ic iones D e fin itivo s I8 -D 7-2D I8 P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .co iom b ia  cnm ora .aov .co

A udiencia  de A c la ra c ió n  de P liegas y D is tr ib u c ió n  de 23-D 7-2D I8 Turbaco, Km. 1, S e c to r El P o rv e n ir . DAD G obernación  de

Riesgos (A r t  2.2.1.2.1.12. D e c re to  ID82 de 2D I5) ID:G0 a.m. B olívar. S e c re ta r ia  de Educación, Sala de Jun tas, 4  p iso.

Expedición de Adendas 2 3 -0 7 -2 D I8  -  a rt. 
2.2.1.1.2.2,1/Decreto ID 8 2 /2 0 I5

P o rta l ún ico  de c o n tra ta c ió n  w w w .co iom b ia  com D ra.qov.co

In ic io  de Recepción  de O fe rtas 2 4 -07 -2018
Sede de la G obernación, ub icada en el C entro , E dific io  Caja 
A g ra ria , 4 p iso

C ie rre  de R ecepción de D fe rta s
27-D 7-2D I8 Sede de la G obernación, ub icada en el C en tro , E d ific io  Caja

3 :00  AM A gra ria . 4 piso, C en tro  S e c to r la M atuna.

Evaluación de D fe rta s
2 7 -0 7 -2 D I8  A Turbaco, Km. 1, S ec to r El P o rven ir. CAO, S e c re ta r ia  de
D 3 -0 8 -2 0 I8 Educación, Sala de Jun tas , 4 piso.

T ras lado  del In fo rm e  de E valuación D B -0 8 -2 D I8  A P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .co iom b ia  co m pra .gov .co

1

http://www.coiombia
http://www.coiombia
http://www.coiombiacomora.aov.cn
http://www.coiombia
http://www.coiombia
http://www.coiombia
http://www.coiombia
http://www.coiombia
http://www.coiombia


Proceso Número LP-SED-QQG-2DI8
"CONTRATAR PARA DESARROLLAR EL PROGRAMA CONEXION TOTAL EN 222 INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES, CONFORME A 

LO SEÑALADO EN U S  DIRECTRICES TECNICAS ESTABLECIDAS EN LA FICHA TÉCNICA DEL PROGRAMA CONEXION TOTAL DEL 
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL. PARA LOGRAR EL FORTALECIMIENTO DE U S  COMPETENCIAS DE LOS ESTUDIANTES EN EL 
USD DE U S  TIC'S Y  CON EL OBJETIVO DE AMPLIAR LA COBERTURA DE CDNECTIVIDAD EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS

OFICIALES DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR"

Secretaría de Educación
Decretos 2IB de 2DI4 y 05 de 2DI8BOLÍVAR S i AVANZA

a o * »* t* * * o  o r  n * H iv * TA tx > *

758
RESDLUCIDN DE ADJUDICACION -| C  A g ( j  2018 

L e y 8 D d e  1 9 9 3 a r t . 2 4 ,1 1 5 0 d e 2 0 0 7 a r t . 9 , Decreto 1082 d e Z ü la a r t 2 2̂.1.1.2.2.2.

ACTUACIONES FECHA DE ACTUACION 0 
RESPUESTA LUGAR DONDE SE REALIZO D PUBUCÚ

I3 -Q 8-2Q I8

A d jud icación I5 -0 8 -2 Q I8
Sede de la G obernación, ub icada en el C entro , E dific io  Caja 
A g ra ria , 4  p iso

F irm a del c o n tra to
Máxim o d en tro  de los dos (2 )  días 

háb iles  s ig u ie n te s  a la ad jud icac ión

Turbaco, Km. I, S e c to r El P o rve n ir . CAD, S e c re ta r ia  de 
Educación, Sala de Jun tas . 4 p isa

P resen ta c ió n  de G arantía  exig ida
Máxim o d en tro  de los dos (2 )  días 
s igu ie n te s  a la f irm a  del c o n tra to

Turbaco, Km, I, S e c to r El P o rve n ir . CAD, S e c re ta r ia  de 
Educación, Sala de Jun tas , 4 p iso

R e g is tro  p re sup u es ta l
Máximo d e n tro  de los  dos (2 ) días 

a la f irm a  del c o n tra to

Turbaco, Km, I, S e c to r El P o rven ir, CAD, S e c re ta r ia  de 
Educación. Sala de Jun tas , 4 piso

A cta de in ic io
Máximo d en tro  de los dos (2 )  días 

háb iles  al cu m p lim ien to  de los 
re q u is ito s  de e jecuc ión

Turbaco, Km. I, S e c to r El P o rven ir. CAD, S e c re ta r ia  de 
Educación, Sala de Jun tas, 4  piso

Que el presupuesto estimado para la ejecución de la presente contratación asciende a la suma de $Z.078.5G9.4G7.oo 
amparado con los Certificados de Disponibilidad No. G58 y 83G, Código: 2232!0OI, Rubro: Conectividad para el sector 
educativo, expedido el día 2! de Marzo y 23 de abril de 2018, en los cuales consta que la entidad cuenta con apropiación 
presupuestal suficiente de los recursos necesarios para asumir las obligaciones pecuniarias del futuro contrato.

Que el Comité Asesor y Evaluador, asignado mediante Resolución de julio de 20I8. realizó la evaluación de las 
propuestas presentadas en la Licitación Pública LP-SED'00G-20I8, recomendado la adjudicación a los proponentes de 
acuerdo al siguiente orden elegibilidad y puntuación:

Para seleccionar la oferta y poder adjudicar la licitación, la Gobernación de Bolívar, tuvo en cuenta los 
siguientes aspectos y puntajes

ASPECTO P U N TA JE

FACTOR ECONOMICO loo
FACTOR TECNICO 500

PUNTOS ADICIONALES 200

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 200

TOTAL IODO

FACTOR ECONOMICO

PROPUESTA ECONOMICA
VALOR PUNTOS PAGINA

$2.077,775.700,00 IDD
I35

SUBTOTAL I00

2



Proceso Número LP-SED-00B-20I8
"CONTRATAR PARA OESARROLLAR E l PROGRAMA CONEXION TOTAL EN 222 INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES, CONFORME A 

LO SEÑALADO EN LAS DIRECTRICES TÉCNICAS ESTABLECIDAS EN LA FICHA TÉCNICA DEL PROGRAMA CONEXION TOTAL DEL 
MINISTERIO OE EDUCACIÚN NACIONAL, PARA LOGRAR EL FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS DE LOS ESTUDIANTES EN EL 
USO OE LAS TIC'S Y CON EL OBJETIVO DE AMPUAR LA COBERTURA DE CDNECTIVIDAD EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS

OFICIALES DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR"

Secretaría de Educaciún
Decretas 2IE de 2014 y 05 de 2018BOLÍVAR S i AVANZA

758
RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 1 g  ^ 6 0 .  2 0 1 8  

Ley BD de 1 9 9 3 a r t . 24,1150 de 2 0 0 7 art. 9, Decreto 1082 de 2015 a r t 2.2. : a .2.2.2.

FACTOR TECNICO

RESPUESTA SOPORTE TÉCNICO OFRECIMIENTO PUNTAJE OBTENIDO PAG

Al que ofrezca soporte técnico entre D a 4 
horas contadas a partir del momento de 
realizado el requerimiento por parte del 
Departamento se le asignaran 500 puntos

Al que ofrezca soporte técnico entre 5 a ID 
horas contadas a partir del momento de 
realizado el requerimiento por parte del 
Departamento se le asignaran 300 puntos

Ofrece 3 horas 5DD
B7

Al que ofrezca soporte técnico después de II 
horas contadas a partir del momento de 
realizado el requerimiento por parte del 
Departamento se le asignaran IDO puntos.

SUB-TDTAL 5DD

PUNTOS ADICIONALES
Ofrecimiento de puntos Rurales PUNTAJE OBTENIDO PAGINA OBSERVACION
De 1 a 10 puntos 2DD

De 1 a 5 puntos IDD 2DD
B8

OFRECEB

De 1 a 3 puntos 50
PUNTOS

SUBTOTAL 2 0 0

APDYD A LA INDUSTRIA NACIONAL EN LA CDNTRATACIÚN ESTATAL
ORIGEN DELOS BIENES Y SERVICIOS PUNTAJE MAXIMO PUNTAJE OBTENIDO PAGINA

Bienes y Servicios nacionales 2DD puntos

Mixtos con más del 50% nacional IDD puntos
Mixtos 50% nacional y 50% extranjero 5D puntos 2D0

BB
Mixtos con menos del 50% nacional 4D puntos

Bienes y Servicios extranjeros 3D puntos

SUBTDTAL 20D

3



BOL.lV/VR i¿j AVANZA
CMt H »* U L TA L > 0 *

Secretaría de Educación
Decretes 2IG de 2DI4 y 05 de 2DIB

Precese Número LP-SED-DDG-2DI8
'CONTRATAR PARA DESARROLLAR EL PROGRAMA CONEXION TOTAL EN 222 INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES. CONFORME A 

LO SEÑALADO EN U S  DIRECTRICES TÉCNICAS ESTABLECIDAS EN U  FICHA TÉCNICA DEL PROGRAMA CONEXION TOTAL DEL 
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL. PARA LOGRAR EL FORTALECIMIENTO OE U S  COMPETENCIAS DE LOS ESTUDIANTES EN EL 
USO DE U S  TIC’S Y  CON EL OBJETIVO OE AMPLIAR U  COBERTURA DE CONECTIVIOAD EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS

OFICIALES DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR"

758 i
1 6 ASü. ¿ÜitíRESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

Ley 8 0  de I9 9 3  art. 24 , II5D  de 2 0 0 7  art. 9, Decrete ID82 de 2D I5 a rt 2.2.1.1.2.2.2.

Que de acuerdo a los factores de escogencia y calificación establecidos por la entidad en los pliegos de condiciones 
se tuvieron en cuenta los criterios: capacidad jurídica, las condiciones de experiencia, capacidad financiera, 
organización de los proponentes y calidad, como requisitos habilitantes y puntuables para la participación en el 
proceso de selección, se adjudicará así:

ORDEN DE ELEBBIILIDAD

NUMERO PRDPDNENTE VALOR PUNTAJE
I FUNTICS $ 2.D77.775.7DD IDDD

Que de conformidad a Id establecido en el artículo 5Q de la Ley II5Q de 2007, la Entidad ha realizado la escogencia del 
ofrecimiento más favorable a los fines que ella busca, sin tener en consideración factores de afecto o de interés y, en 
general, cualquier clase de motivación subjetiva. Lo cual se constata en la revisión de los factores de escogencia y 
calificación establecidos en los pliegos de condiciones.

Que en mérito de lo expuesto.

R E S U E L V E

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar el Proceso de Licitación Publica No. LP-SEO-OOG-20I8. que tiene como objeto es: 
"CONTRATAR PARA DESARROLLAR EL PROGRAMA CDNEXIÓN TDTAL EN 2 2 2  INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES, CONFORME A LD SEÑALADO EN LAS DIRECTRICES TÉCNICAS ESTABLECIDAS EN LA FICHA TÉCNICA 
DEL PROGRAMA CONEXIÓN TOTAL DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIDNAL, PARA LOGRAR EL 
FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS DE LOS ESTUDIANTES EN EL USD DE LAS TIC’S Y CON EL OBJETIVO 
DE AMPLIAR LA COBERTURA DE CONECTIVIOAD EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR' ', de acuerdo con las especificaciones técnicas requeridas en el Pliego de Condiciones, 
a la EMPRESA FUNTICS. con NIT. 9 0 0 .485.8GI-0 representada legalmente JUAN CARLOS CACERES BAYONA identificado 
con la Cédula de Ciudadanía No.l3.540.884, por un valor de DDS MIL SETENTA Y SIETE MILLDNES SETECIENTOS 
SETENTA Y CINCD MIL SETECIENTOS PESOS MCTE ($2.077.775,7DD.0D), de conformidad con la parte considerativa 
de este acto administrativo

ARTICULO SEGUNDO: El Proponente favorecido debe suscribir el respectivo contrato y la garantía de cumplimiento 
conforme con lo estipulado en el Pliego de Condiciones, en el estudio previo y la propuesta presentada.

ARTICULO TERCERO: La presente resolución se entiende notificada al oferente favorecido, durante la Audiencia 
Pública de Adjudicación celebrada el día I5 de agosto de 2DI8, en las instalaciones del CAO de la Gobernación de 
Bolívar - Secretaría de Educación 4 piso, al tenor de lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley II50 de 2007.

ARTICULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y contra ella no procede recurso 
alguno al tenor de lo dispuesto en el parágrafo primero del artículo 77 de la Ley 80 de I993.

4



Procesa Número LP-SED-0DB-2DI8
"CONTRATAR PARA DESARROLLAR EL PROGRAMA CONEXION TOTAL EN 222 INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES, CONFORME A 

LO SEÑALADO EN LAS DIRECTRICES TÉCNICAS ESTABLECIDAS EN LA FICHA TÉCNICA DEL PROGRAMA CDNEXIÚN TOTAL DEL 
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL PARA LOGRAR EL FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS DE LOS ESTUDIANTES EN EL 
USO OE LAS TIC'S Y CON EL OBJETIVO DE AMPLIAR LA COBERTURA OE CDNECTIVIOAD EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS

OFICIALES OEL DEPARTAMENTO OE BOLÍVAR"

Secretaría de Educación
Decretas 2IB de 2DI4 y D5 de 2018BOLIVAR S) AVANZA

E f t í t U L T A D O A

75 8 a
RESOLUCION DE ADJUDICACIÓN

Ley 8 0  de 1993 a rt. 2 4 ,115D de 2DD7 a rt. 9, Decreta 1D82 de ZDI5 a r t 2.2.1 .1 .2.2.2.

ARTICULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deberá ser objeto de publicación 
en el SECOP ww w.cantratos.gov.co

COMUNIQUESE, PU8LÍQUESE Y CÚMPLASE
1  6  Á b ü .  ¿ 0 1 8

5

http://www.cantratos.gov.co

